naturae, et alia omnia habens communia: sed quia multum erga Christum amorem exhibuit, eosque transcendit, et cum angelis constitutus est. Itaque si voluerimus et nos paululum excitari, et ignem illum in nobis accendere, poterimus sanctum illum æmulari. Neque enim, si id fieri non posset, exclamasset ille dicens: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1. Cor. 4. 16). Ne ergo solummodo admiremur ipsum, nec obstupescamus tantum, sed et imitemur, ut mereamur hinc migrantes illum videre, et ineffabilis gloriae consortes esse. Quam utinam omnes assequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri ungue Spiritui sancto gloria, honor, imperium, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

SPURIA.

IN TRES ORATIONES DE POENITENTIA.

hui parte mutilam edidit Savilius, nos integram proferimus ex Codice Colbertino cum interpretatione nostra Latina.

Duae sequentes orationes longe breviores ejusdem farinae sunt, ejusdemque scriptoris esse videntur.

DE POENITENTIA: UBI OMNIA HOMINUM VITIA MEMORANTUR ET NOTANTUR. SERMO I.

1. Dei quidem semper meminisse bonum optimumque est. Ecquid hoc melius fuerit? Nam iudiciorum ejus memoria consolationem affert, ut ait propheta: *Memor sui iudiciorum tuorum a saeculo, Domine, et consolatus sum* (Psal. 118. 52). Quanta pars est cum consolatione et lætitia frui, qui semper Dei meminit? ut idem ipse rursus propheta dicit: *Memor sui Dei, et delectatus sum* (Psal. 76. 4). Illiusque memorie lætitia fruens, nullam aliam in mente admittit memoriam, nisi solius Dei, et ait: *Domine, memorabor justitiae tuae solius* (Psal. 70. 10); et rursus: *Recordabor nominis tui in omni generatione et generatione* (Psal. 44. 18); et alibi iterum generatim loquens: *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terrae* (Psal. 21. 28). Vident quantum utilitatem patriat Dei recordatio? vident quantum robor habeat, ut etiam fines terrae ad se trahat? Neque solum ab idololatria liberavit, sed etiam illius memoriam prorsus delevit. Dei namque memoria allecti, illuminati, et veri Dei notitia pleni, de inanibus ideis dicunt: *Nec memor ero nominum eorum per labia mea* (Psal. 45. 4). Vidistin' memorie Dei vim? vidistin' bonam mutationem? vidistin' laudatam transmigrationem? *Vere haec mutata dextera Excelsti* (Psal. 76. 11), nimirum adventus Christi, qui est in dextera Patris, per quem omnia facta sunt. Recte igitur in exordio dixit, omnium bonorum optimum esse Dei recordationem. Hanc expertus memoriam propheta, ejusque utilitatem, omnium oblitus voluptuatum ac delectationum, ut etiam de comedendo pane non cogitaret, dicebat: *Domine, memorabor justitiae tuae solius*; et, *Non obliviscar justificationem tuam* (Psal. 70. 16. et 118. 93). Illius memorie utilitate deprehensa et

degustata dicebat etiam Apostolus Timotheo; nec illi tantum, sed etiam cuivis homini: *Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis* (2. Tim. 2. 8). Ac quemadmodum is, qui thesaurum habet absconditum in quodam loco, in omni hora, die ac nocte mentem habet illic repositam, et quasi ferrum vinculus ibi manet, nec vel minimum a loco abscedit, ut Dominus ait: *Ubi thesaurus, ibi est et cor vestrum* (Luc. 12. 34); sic qui desiderat illam speciem et adventum celestis sponsi, semper illum tantum recordatur, divino amore et insatiabili desiderio allectus, psallens semper cum sacro psalmista Davide, *Memor sui Dei et delectatus sum* (Psal. 70. 4). Hoc et Dominus præcepit nobis dicens: *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc. 22. 19). Vides quomodo vult Dominus, ut semper sui memoriam habeamus. Memores ergo semper sumus Dei, quotquot Christi amantes sumus, nec ejus obliviscamur; ne nobis Spiritus sanctus inappropriet, *Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Dei qui te nutritus* (Deut. 32. 18). Sed Dei recordari non cessemus, et assidue clamemus precantes ut ipse memor nostri sit: *Memento nostri, Domine, cum veneris in regnum tuum* (Luc. 25. 42). Ut autem pulchra res est semper meminisse Dei ob insatiabilem illam lætitiā: sic etiam magnum luctum et utilitas accedit ex hujusmodi memoria, non tanto rerum lætarum, sed etiam tristium et adversarum: harum quippe recordatio memorem efficit meliorem et diligentem. Quarum rerum tristium, inquires? Non ignoras, ut puto, et edoceri cupis? Audi ex multis pauca, divitis torti miserabiles voces ad hospitalem Abrahamum emissas, qui dives ob dicitur suam non potuit horrendum illum hiatum per-

transire, quem ipsi foderat animi durities: similiterque quique fatuarum virginum exemplum, quas quod misericordia careret, sponsus ex thalamo exclusit: deinde coram qui a sinistris erant opprobrium, turpitudinem, infamiam; denique illam probrosam sententiam. *Diademedum, maledicti (Matth. 25. 41)*. Illum maxime cogita, qui manibus pedibusque ligatis ex regis gloriosissime nuptiis cum magna turpitudine eiectus est, et in horrendum tremendumque illud locum detrusus, *Ubi erit fetus et stridor dentium (Id. 8. 12)*, cujus vel auditus solus cruciatum parit. Nam talium meminisse, ut supra diximus, non parvum animæ lucrum est: etenim Dei meminisse, ut dicitur, lætitiæ memori affert; illumque ad excelsa trahit; tristitiam vero memoria metum affert et compunctionem, hominumque studiosum ac diligentem efficit. Quis in memoria ferens inconsolabilem illam regni amissionem, non compungitur, non lamentatur, nec conterit cor suum? quis non lacrymis rigat lectum, pectus et totum corpus suum, dum tantum damnum cogitat, quod nullam amittat consolationem? Nam quodvis infortunium vel naufragium ante mortem quoddam habet remedium et solatium. Dum enim quis in humano versatur cœtu, alia reperit eorum vice que perdidit, quibus ærumnam suam leniat; perniciem autem illa post mortem inconsolabilem habet lectum: illud enim quod amisit revocare non potest. Quantumvis turbetur, quantumvis ingenuisat, legeat, lacrymas effundat, alta voce clamet, nihil acceptum habebit. Ideo omnis Scriptura clamat, ideo cum tanta cura lex data est, ideo certamina, ideo rationes et obsecrationes, fœtus, vigiliæ, humi cubationes, maceratio corporis, cibis aridus, abrenuntiatio, virginitas, paupertas spiritus, ministeria, eleemosynæ, secessus a mundo: ideo patientia in adversis, tolerantia ignominie, odii, persecutionum, sputorum, alaparum omniumque tentationum, ad imitationem Domini, Stephani et cæterorum sanctorum; ut ne in die illa a scopo infellicissime aberremus, cum maxime habeamus Domini nostri præcepta, que plus quam omnis civitas, plus quam omne præsidium nos tueantur. Que præcepta? *Ego vobiscum sum (Matth. 28. 20)*; *Non relinquit vos orphanos (Joan. 14. 18)*; *Nolite timere ab eis qui occidunt corpus (Matth. 10. 28)*; *Servate caput (Cal. 2. 19)*; *Omnis enim viri caput ego sum (1. Cor. 11. 3)*; *Servate caput; Ne obliviscimini Dominum Deum (Deut. 8. 11)*; *Habentes redemptionem animarum vestrarum in corpore et sanguine meo (Ephes. 1. 7)*; *Hoc facite in meam commemorationem (Luc. 22. 19)*, et salutem vestram. Viden? quomodo præcipiat, ne ipsius obliviscamur et semper ipsius recordemur, ut iam dictum est? Ideo omnibus hominibus dico, quod Paulus Timotheo scribit: Fili Timothee, semper recordare, et nunquam obliviscaris Dei te nutientis, neque obliviscaris omnium retributionum ejus (*Psal. 102. 2*). Maxime vero frequenter memor esto tremendarum Judicis vocum, quas tibi qui a sinistris stant sine misericordia protulit, similiterque virginibus quinque fatuis; itemque immiseridici diviti per patriarcham Abrahamam dixit; ad hæc quoque illi etiam diviti avaro, qui horrea sine modo amplificasset. Num scis quam sententiam circa utrumque protulerit? num recordaris tristitiam illarum vocum? num in corde lætes vel modicum verbum ex divina lectione? Si hæc ignoras, cur, queso, ad ecclesias venis? an non accedis, ut audias et hinc utilitatem percipias? Si ideo in ecclesiis cœtum ea de causa te ronsers, laudabile est studium tuum, et in te impletur Domini sermo: *Oves meæ vocem meam quæ audiunt (Joan. 10. 27)*. Scio enim multos hoc convehire, non propter Deum, nec ut sancta ejus verba audiant. Alios quippe video dormitantes, alios hoc illuc se vertentes, alios cum amicis loquentes: et Dominus quidem nos amabili voce alloquitur, *Vos amici mei estis (Id. 15. 14)*; nos autem illi relicto, amicos ipsi anteponimus. Alios video turbas dantes, et hoc audientes, dum adhuc vos Deus alloquitur. O Ingentem stultitiam! o

insanabilem impudentiam! o gravem insaniam! Rex passionibus nobis similis sæpe populum alloquitur, et omnes eum innotatæ columenæ stant sine voce, donec ille finem loquendi fecerit. Neque illi tantum, sed etiam, si ejus literæ legantur, in loco magnum silentium auditoribus imperatur, ita ut videatur nemo ibi esse, nisi is qui recias legit literas; hic vero propheta, apostoli, patriarchæ, regibus omnibus sublimiores, loquuntur quid velit Deus, et quomodo colatur, et quomodo possimus grave illud tunc pelagus trajicere: nos autem hæc verba nugæ esse existimamus, imo dum otiosis verbis uti perseveramus, id quietem arbitramur. Num scis colitur Dominus, qui dixit sanctis nobiscum conversantibus, *Vos estis lux mundi (Matth. 5. 14)*? Ecquid loquor de ministris et servis, cum ipse omnium Dominus et Rex gloriæ, quem formidat omnis creatura, quoniam laudat omnis spiritus, per immaculatam Evangelia vos alloquitur, moneat, minis terreat, hortetur, adveat, regnum suum illud immensum et non fluxum offert; nos tamen ita ipsi animam adhibemus, ut cum quis infirmus et inops homo nos nugaciter alloquitur, nec cum illo ut cum amico tractare dignemur. Vere *Fani filii hominum (Psal. 61. 10)*; opportune videlicet illis dicatur: *Stultii, quando sapientis (Psal. 95. 8. et 77. 35)*? Illis competit alius propheta versus, *Defecerunt in vanitate dies eorum*: angelicum enim lymnum et divina verba quasi nugæ abijcientes, otioso sermone et somno se dederunt. Somnus autem hujusmodi non est vulgaris somnus, sed est ægrotia, gravis animæ somnus, molliorum detrimentum, cordis cæcitas, que thesaurus Spiritus diripi: qua de re Deum precalatur propheta dicens: *Illumina oculos meos, ne umquam obdormiam in motu (Psal. 12. 4)*; qua de re Salomon quoque veneratibus scribit: *Quandoque a somno excitaberis (Prov. 6. 9)*? Qui et audient illud, *Quid statis tota die, imo per totam vitam, otiosi (Matth. 20. 6)*? Hujusmodi homines in collectis minime collecti, in festis sine festo, in precibus non benedicti, in memoria sanctorum immemores, cum pax datur reprobi, in ecclesia imparati, in communione indigni, in dormitione et exitu turbati, formidolosi, mæsti, tenebrosi et desperati sunt: de quibus propheta prædixit, *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Psal. 145. 4)*.

2. Vidisti quantum damnum segnitias afferat? Anarus est somnus, animarum lacus, molliorum confabulatrix, contubernalis, magistra. Ideo Paulus quosdam ob nimiam segnitium molliumque mulieres vocat: neque solum mulieres, sed etiam mulierulas contratas peccatas (*2. Tim. 3. 6*): solent enim hujusmodi mulieres custodias simul agere, simul scdere, nugacia et indecentia loqui, quas non pascit Deus: *Non enim proposuerunt Deum ante conspectum suum (Psal. 53. 5)*; *Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes (2. Tim. 3. 7)*. Qui vero dominum toto corde diligit, ejusque semper memoriam servat; ubi audit præconem, ad tremendam illam et vivificam Dei immolationem advocatam, confestim surgit, et primo cogitat num quid contra alium aut alius contra se habeat, atque hoc sublato saluti obice, postquam se ab hoc gravi vinculo solvit, currit ad divina verba audienda: quemadmodum cervus ad fontes aquarum (*Psal. 41. 2*), ita cum fide ac desiderio curras, ad spirituale Dei portum appellit: atque præcinctus, collecto animo, subjecta omni seculari cura, præparat aures suas ad audiendum angelicam melodiam. Deinde sacro psalmista Davide canente, *Venite, et videte opera Dei. Venite, filii, audite me: timorem Domini docebo vos (Psal. 65. 5. et 33. 12)*, et exsultationem, sacrificium iustitiae et oblationem: venite, videte supra altare vitulum signatum, et agnum Dei immolatum, nec tamen motu turbatum; *Magnificate Dominum, et exaltate nomen ejus in idipsum. Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus (Psal. 35. 4. 9)*. Postea Iaias, birundo Ecclesiæ, magna voce clamat: *Quasi ovis ad occisionem*